prosequaris] Janus quoted this sentence with pride 16 years later in the preface to his Latin Hippocrates, Paris, C. Guillard, 1546. Among those who had encouraged him 'praecipue mihi nominandus est Des. Erasmus Roterodamus: cuius etiam scripta ad me epistola extat, qua me ad constanter prosequendum id quod in Hippocratem, medicinae principem, orsus essem, inhortatur'.

15. Melanchthonem] His feeling towards Erasmus at this time appears in a letter of 26 July to Camerarius (ME. 624): 'De Pothino <Desiderio, sc. Erasmo> quod mones, si tamen

recte intellexi litteras tuas, ne quid ad illum amplius scribam, geram tibi morem. Et scis me antea non magnopere ambiuisse eius amicitiam. Vide quantum iudicii sit nostris inimicis: illum amant qui multorum dogmatum semina in suis libris sparsit, quae fortasse longe grauiores tumultus aliquando excitatura fuerant, nisi Lutherus exortus esset ac studia hominum alio traxisset.

Tota illa tragoedia *περί δείπνου κυριακού* ab ipso nata videri potest. Quam non iniquus esse videri alicubi possit Ario et illius factioni, quam nos hic constantissime improbauimus.'

Dr. O. Clemen of Zwickau kindly informs us that the original of ME. 624, now in the Chigi Library at Rome, in place of *De Pothino* reads *Περί τοῦ Ἐράσμου*.

16-17. cum Luthero] Cf. Ep. 2143. 9-10n.

2205. TO JOHN BOTZHEIM.

Opus Epistolarum p. 1002.

N. p. 938: Lond. xxiv. 15: LB. 1072.

Freiburg.

13 August 1529.

[Not delivered by 20 Aug.: see Ep. 2207. 2-3. In his complaints of the Franciscans Erasmus repeats much of what he had said in Ep. 2126. For a reply by Titelmans (l. 227) on behalf of his Order see Ep. 2245.]

DES. ERASMVS ROT. IOANNI BOTZEMO S. D.

NEC te, mi Botzeme, arbitror de eorum esse numero qui amicitiam epistolarum officio metiuntur; nec ego sum is cui vel mors, nedum consuetudinis intermissio, candidorum amicorum tuique similibus adducat obliuionem. Sed ex quo tuas accepi duas tresue,
5 nemo sese obtulit qui adiret Vberlingam, nouum regnum vestrum; simulque reputabam, quum hoc turbulentissimo rerum statu Vice-decanum agas, vix vnquam tibi vacuum esse litteras aut nullo aut vulgari argumento legere. Nonnunquam enim contra officium est salutare, silere officiosum. Litteris non seriis onerare amicum,
10 inhumanitatis est; seria scribere tutum non est.

Atqui 'Vt iocis' inquires, 'praesentes, ita litteris absentes inter se nungantur familiariter amici.' Verum, sed rebus tranquillibus. Caeterum musica in luctu importuna est narratio. Fortassis expectabas a me consolatrices litteras; sed nos tum is rerum status habebat,
15 vt ipsi potius egeremus medico. Deinde non ignorabam quam semper animus iste tuus vere generosus, vere Christianus, rebus fortuitis omnibus fuerit superior. Nec aliud adhuc quam infimam vestrae felicitatis partem impetit fortuna: census tantum arroditur, fama et vita in tuto sunt.

'Sed exilii genus est' inquis, 'quod patimur.' Vt sit, nec immite exilium est, nec fortasse diuturnum erit. Cui tandem hominum fortuna perpetuo fauore sic indulsit vt nihil acciderit molestiae? Si malum nec euitare nec depellere licet, magnam tamen aegritoniae partem detraxerimus, si commode feramus.
25 Id fiet si suo quisque cum animo reputarit, id quod res est, esse manum Domini quae nos ad tempus flagellat, non vt perdat sed vt emendet. Quod si verbera corporalium parentum, etiam praeter causam interdum saeuientium, aequo animo ferimus, quanto aequiore animo ferenda est manus Omnipotentis, qui non corporum
30 modo verum et animorum pater est. Quantum adhuc absumus a formula beati Iobi! Israelitas annis septuaginta Babylonium exilium afflixit; et suo templo restituti sunt, simul atque visum est Domino.

Inter omnia remedia doloris quae solent rhetores excogitare,
35 nullum video praesentius quam si cogitemus, 'Dominus est, faciat

TIT. DES. *om. N.*

4. duas tresue] Ep. 2117 is one; for another see Ep. 2206. 2-3.

5. Vberlingam] See Ep. 2117. 21n.

13. musica] Ecl. 22. 6; cf. Ep. 39. 126-7.

31. formula . . . Iobi] 1. 21: 'Do-

minus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum'. Or 2. 10: 'Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus?'

35. Dominus est] Cf. 1 Sam. 3. 18.

quod videtur bonum in oculis ipsius'. Nos atrociora commeruimus; non minus propicius est quum affligit quam quum delinit. Scit solus quid nobis expediat. Vel occidat, si velit; non enim potest velle nisi quod optimum est; saepe seruat occidendo, et occidit seruando. Si tantum bonorum de manibus benignissimi patris accepimus, quur grauamur ab eodem immissas afflictiones, grauiora meriti perpeti? Exorabilis est, nec habet iras implacabiles, nec immittit afflictiones quas non possimus sustinere, sed inter castigandum etiam misericordiae recordatur, pro modo amaritudinis admiscens solatium spiritus. Quod si adsit, nec mors, nec cruciatus morte duriores deiiciunt animos piorum; si desit, leuissimis etiam malis prosternimur. Adde quod temporarias afflictiones et hic copioso spiritus solatio pensat, et in futuro seculo gaudiis aeternis remuneratur. Ad haec, in nobis situm est haec mala quemadmodum lenire, ita etiam breuiora reddere; si reputantes quam male simus vsi rebus secundis, agnoscamus Dei iusticiam, et nostram iniusticiam ex animo confitentes, illius misericordiam imploremus; nec prius in alios vindictam moliamur quam ipsi de nobis vindictam sumpserimus. Si de nobis ipsis prius sumpserimus, ille ex persecutore fiet protector, ex percussore medicus. Clamemus ad Dominum, non ad hunc aut illum principem, non ad armatas cohortes: ad Dominum, inquam, clamemus, et ille breuiabit dies malos.

Verum eo, proh dolor, reciderunt Christianorum mores, vt quisquam penitus intelligat quid sit clamare ad Dominum, quum id totius pene Christianismi sit caput. Alius respicit ad cardinalium et episcoporum potentiam, alius ad principum arma, alius ad theologorum ac monachorum coniuratas phalanges. Hae, quaeote, quid aliud sunt quam humanae cogitationes? Iam ab his quid tandem expectamus? Non vt reuigescat Christiana pietas, sed vt pristinis opibus ac voluptatibus, vt pristino regno restituamur. Atqui ob hoc ipsum Dominus immisit nobis istos effrontes et immites castigatores, vt delitiis ebrios ac terrenis opibus indormientes expergefaceret ad sobrietatem; vtque contemptis iis quae hactenus male amauius, animos nostros vertamus ad meliora.

Nec mediocrem his turbis ansam dedere quidam, qui praeter modum tendentes funiculum, rumpere maluerunt quam laxando seruare. Pontifici Romano tanquam totius Ecclesiae principi, vt plurimum est potestatis, ita plurimum debetur honoris; sed qui huius vires in immensum extulerunt, funiculum hunc si non ruperunt, certe lacerarunt. Condonationes Pontificias, dum intra modum consisterent, olim reuerenter accipiebat populus; caeterum vbi redemptores ac monachi quaestus sui gratia incredibili pompa eas inuehunt, immodice praedicant, auarissime exercent, dum sine fine omnia templa cruce et scrinio rubente plena sunt, dum singulis columnis affixa sunt insignia Pontificis cum triplici corona, dum quosdam etiam adigunt ad eas emendas, quod in Hispania propemodum fieri dicitur, minimo minus ruperunt et hunc funiculum.

42. , post meriti add. Lond.

85 Ita dum diorum inuocationem cultumque vel ad superstitionem deflectunt vel vltra modum attollunt, et hic funiculus prope ruptus est. Res erat elegans imaginum ac statuarum apparatus, vel ad ornatum vel ad eorum memoriam quorum exemplis accendi poteramus ad vitae pietatem; caeterum dum indecoris picturis
90 implentur vndique templa, dum harum superstitionum pene ad idololatriam delabimur, rumpendo et huic funiculo dedimus occasionem.

Et vetus exemplum est et pium officium, laudare Deum hymnis et canticis spiritualibus: sed dum in templis auditur musica
95 conuiuuiis ac nuptiis aptior quam cultui diuino, dum affectato vocum boatu sacrae voces obscurantur, imo dum hominum interdum inanes naeniae pro diuinis canuntur; denique, dum in templis nihil aliud quam cantillatur, coepit et hic periclitari funiculus. Missa vero quid esse potest sacratius? Caeterum dum
100 sordidi et indocti sacrifici non alio animo discunt treis fortasse missas, nec aliter exercent quam sutor calceolariam; dum palam impie viuunt qui subinde accedunt ad mensam Domini, dum non ea religione peragitur hoc mysterium qua decebat, dum rem tam sacram faciunt publicam nundinationem; tantum non ruperunt
105 et hunc funiculum.

Iam arcana confessione quid salubrius? Et hanc dum nimis astringunt, nimisque reddunt anxiam, dum sub huius praetextu venantur pecuniam simplicium, dum insidiantur pudicitiae puellarum, aliaque non commemoranda flagitia committunt; dum hanc,
110 in remedium animarum repertam, vertunt in suam tyrannidem, nonne magnam rumpendi funiculi dederunt occasionem?

Ita dum constitutionum humanarum nullus est modus neque finis, dum has ad quaestum ac tyrannidem suam multi vel instituunt vel detorquent institutas, et hic funiculus venit in periculum. Sic fortassis et sacerdotes dum nec student gerere vitam
115 honore dignam, et honorem exigunt immodicum, apud multos venerunt in contemptum. Itidem monachi dum non ambiunt hominum fauorem vitae morumque synceritate, sed opibus, numero, conspiratione, aliisque malis artibus freti, quos dolo fallere
120 non possunt, vi student opprimere; dum palliis suis tantum tribuunt, vt depellere morbos, vt fortunatas reddere domos, vt a cacodaemonibus tueri possint; quid aliud profecerunt nisi vt prius pro diis habiti, nunc vix habeantur pro bonis viris?

Non haec commemoro, Botzeme charissime, quo patrociner eis
125 qui ob culpam male vtentium, res per se bonas infamant, maluntque recta instituta conuellere quam mederi: sed partim vt hoc quoque nomine modcratius ea feramus quibus ipsi dedimus occasionem; partim vt indicem quibus rationibus haec rerum tempestas ad tranquillitatem redigi queat. Nam vt nunc videmus
130 hominum studia, vereor ne, vtrocunq; cadat alea, nihilo melius

130. cadat *N*: cedat *H*.

94. musica] For Erasmus' views on this subject see Ep. 1756. 93-112.

98. cantillatur] 'humming', 'buzzing', or 'droning': see OED.

107. anxiam] See Ep. 1211. 134n. Cf. also the *Exomologesis* (Ep. 1426), LB. v. 155D, and the *Apol. ad monachos Hispanos* (Ep. 1879), LB. ix. 1063F.

sint habituri qui syncero corde diligunt Christi gloriam et decorem domus eius. Qui se venditant Euangelii titulo, sic ferme rem gerunt, vt vel ad nequiciam, vel ad opes, vel ad anarchiam et quicquid libet audendi impunitam licentiam, spectare videantur; certe nemo fit melior, deteriores plurimi. Rursus in altera parte, 135 quae catholica videri postulat, sunt qui adeo nihil detrahi patiuntur receptis, vt multum etiam adiungant superstitionis ac pharisaismi. Sunt ex aduerso qui, licet ore Lutherum execerentur, tamen in multis exprimant illius dogmata, si tamen hoc ille docuit vnquam. Negligunt preces horarias, nec omnino quicquam orant; negligunt 140 Ecclesiae legibus praescripta ieiunia, lautius etiam his diebus coenantes quam caeteris. Ro<manorum> Pontificum constitutiones De immunitate ecclesiasticorum, De vitanda simonia, De non attingendis clericis, aliisque quam plurimis, fortiter contem- nunt; vt haud sciam an vlli magis labefactent Pontificum decreta, 145 quam qui se profitentur Ecclesiae mirificos protectores.

Rumor est constantior quam vt omnino vanus videri possit, inter Caesarem et Regem Galliarum sartam concordiam, quibus legibus nondum liquet; atque hunc militum delectum, hanc pecu- niarum exactionem non in bellum esse factam, sed ad pompam 150 accipiendae a Pontifice coronae Imperialis. Videtur enim apprime pius Imperator velle implere omnem iusticiam. Id an verum sit nescio. Nam feruntur ex aduerso rumores de bello atrocissimo, quanquam hoc quoque malim quam bellum. Certe mihi nouum non est, tum maxime fingi quam atrocissimas bellorum minas, 155 conscribi milites, collocari praesidia, indici census, quum clam inter monarchas res compositae sunt. Si tamen non vanus est rumor, et inter Caesarem, Pontificem, Regem Galliarum, Regem Angliae reliquosque principes pulchre conuenit, maxime precandum est vt illorum animi ad reuocandum Euangelicae pietatis vigorem 160 conspirent. Nec enim dubium est quin haec concordia maximas nouarum rerum molitiones sit excitatura. Nec satis est vt hanc mentem precemur monarchis, nisi studeamus et promereri. Si- quidem frequenter illi nostra culpa delirant.

Si quid libet de meis rebus cognoscere, nunquam Bedda cum suis 165 satellitibus aequae triumphauit. Curarunt exurendum Lodouicum Berquinum: cuius nec facies nec causa mihi nota est, nisi quod dum nimium bonas spes animo conceptas ponere nescit, nec vllis amicorum monitis obtemperare, et mihi grauem conflauit inuidiam, et sibi conciliauit exitium; certe quod ad corporis incolumitatem 170 attinet, magno omnium moerore qui fauent rectoribus studiis. Qui propius norunt hominem, praedicant eo nihil fuisse integrius. Nec alia res quam libertas, bonae conscientiae comes, suique fiducia perdidit virum.

Hactenus ex Dominicanis et Carmelitis extitere permulti, qui 175 mihi deuotis animis negocium facerent; nunc nullos infensiores habeo quam Francisci nepotes, et quidem ex eorum sodalitia quos nescio quare vulgus appellat Obseruantes. Phrysia habet Domi- nicanum Laurentium quendam Ruffum, nunc, vt aiunt, Priorem

135. melior] Cf. Ep. 2177. 67n.

167. Berquinum] See Epp. 2158, 2188.

148. concordiam] See Ep. 2211. 3n.

179. Laurentium] See Ep. 1166. 26n.

180 Gruningeñ., virum fortem et bene linguacem. Qui quum Louanii
ambiret lauream theologicam, quo se commendaret quibusdam
theologis, totos menses in concionibus ad populum debacchatus
est in autorem Moriae, veteris comoediae exemplum nobis referens ;
185 suggesto doctrinam Euangelicam praedicaret. Sed hic tantum
intra monasterii sui parietes insaniebat.

Venit alter eisdem sodalitatibus, longe fortior, qui in templo diui
Petri totam horam debacchatus est in Erasmum, tam scurrili
impudentia vt complures relicta concione domum repeterent, non
190 sine murmure, etiam ex his qui me non nouerant. Miraris homi-
nis audaciam? Primum erat Dominicanus, deinde erat hospes, et
vix bene pransus alio se contulit. Nec deerant illic theologi qui
ad haec non illibenter conuiuerent.

His successerunt quatuor electi propugnatores Ecclesiae, qui
195 communi opera libellum Antuuerpiae praeter publicam magistra-
tus constitutionem excudendum typis curarunt, sed Deum im-
mortalem cuiusmodi! Scatebat vndique soloecismis, mendaciis,
conuiciis plusquam scurrilibus, ineptiis et insaniis. Et ex his
vnus erat magister noster Bucenta, alter baccalaureus mox for-
200 mandus. Io. Faber quondam Augustensis coenobii Prior, quum
ante mihi coram miris modis fuisset adulatus, conuiciaque non
ferenda et in Pontificem et in Caietanum Card(inalem) effutisset,
commendationes etiam aliquot a me extorsisset, simul vt Romam
venit, quo se suis approbaret, coepit magna libertate in me de-
205 bacchari. Hispania habet praeter alios multos Petrum conciona-
torem Burgensem, virum eximie fortem totiusque nostrae tragoe-
diae ducem.

Verum vbi mitiores facti videntur Dominicani, ferocire coepe-
runt Franciscani; sed initio tantum obtrecebant clanculum, et
210 e bibliothecis furtim submouebant quicquid erat Erasmi. Mox de
composito coeperunt in praelectionibus publicis meum nomen
perstringere; temperantes a scribendo, quod dicta procliue sit
inficiari, coarguere difficillimum. Hic strenuam operam nauauit
in Sabaudia Ioannes Gaccus, si verus est rumor. Lutetiae Petrus
215 Cornuensis, cuius est illud *μάλα θρυλλούμενον ἐν τοῖς Φραγκισκιδῶν*
ἔθνεσιν, 'Conculcabis leonem et draconem', leonem Lutherum, dra-
conem Erasmum: quasi non eadem facilitate liceat totum illum
versiculum interpretari de quatuor ordinibus mendicantium, 'Super
aspidem et basiliscum ambulabis', id est super malum Carmelitam
220 et peiorem Augustinensem; et 'Conculcabis leonem et draconem',

195. Antuuerpiae N.¹

184. de plastro] Cf. Ep. 1342. 118.

187. Venit alter] This episode seems to be that related in Ep. 1342. 113-32 (cf. 118-19 with l. 193 here) as occurring on 28 Oct. 1521. In narrating it at the time he ascribed it to Laurentius (l. 179n), 'vt opinor'.

194. quatuor] See Ep. 1571. 65n.

199. Bucenta] Vinc. Theodorici: see Ep. 1196.

alter] Perhaps Walter Ruys, who appears to have been a student at Louvain in 1524: see Ep. 1472. 9.

200. Faber] See Ep. 1149 introd.

202. Caietanum] See Ep. 891. 25n.

205. Petrum] of Vitoria; see Ep. 1836. 21n.

214. Gaccus] See Ep. 1891.

215. Cornuensis] See Ep. 2126. 164n.

216. Conculcabis] Ps. 91. 13.

id est ferocem Dominicanum et fucatum Franciscanum. Quae mulier non possit ad hunc modum Scripturis abuti ad maledicentiam? Et tamen huic dicto tam insulto quam frequens datus est plausus a Franciscanorum centuriis, praesertim inter pocula! quibus visum est operaeprecium etiam pictura, si superis placet, 225 sententiam tam lepidam exprimere.

Habet Louanium iuuenem quendam, vix, vt audio, barbatur, *γεροντοδιδάσκαλον* cui vtinam tanta supellex litteraria suppeteret, vt possit suam industriam eruditibus omnibus approbare, ac tantum haberet facultatis ad instaurandam pietatem, quantum habere 230 videtur promptae voluntatis non sine fiducia sui! Antuuerpia dedit Matthiam quendam, hominem bene vocalem bonisque lateribus, praesertim apud populum. Is et suam linguam strenue vibrat in Erasmus, et commilitonum calamos excitat. Anglia habet Standitium nunc Episcopum, minus amarulentum si ad caeteros 235 conferatur.

Sed nulla regio fortiores habet quam in Hispaniis Salamanta. Quorum Caruaialus quidam etiam libellum emisit (qualem, bone Deus!) Francisci nepote dignum: qui simul atque prodiit, in patibulo publico clauo affixus est, quod rebus damnatis fieri solet. 240 Eundem tam bellum libellum contra publicum aedictum curarunt Parisiis excudendum; sed subtractis quibusdam, quibus admodum scurriliter adulatus fuerat Caesari, sed vehementer offendisset Gallorum animos. Volebant enim esse iuris diuini, vt totius orbis sit vnus monarcha, quemadmodum est vnus sol; et hanc aeditionem dicarunt suo Card<inali>, ne mundus ignoraret humilis illius Francisci, qui nunquam perpelli potuit vt vel presbyteri reciperet honorem, posteros habere Cardinalem. Is subinde crepat logicen, physicen et metaphysicen, quasi solus ista calleat. Hoc nimirum docuit Franciscus. Monachum sic nobis describit, vt 250 Christum, beatam Virginem, Apostolos faciat monachos. Porro, quicumque non viuunt iuxta regulam Euangelicam, negat esse monachos; me videlicet liberans graui calumnia. Etenim quum semper excipiam bonos monachos, nec vsquam attingam nisi malos, qui iuxta istum monachi non sunt, nihil habet vllus monachus quod mihi stomachetur. Habet horum similes Vngaria et Polonia, fortassis et Italia; quorum nomina amici non sunt dignati perscribere. Vbi nunc sunt qui verentur ne ruat Ecclesia, quum habeat qui talibus modis eam propugnent? Tota spes est in populi stultitia. Gestiant innotescere mundo, sed mea sententia 260 praestaret illos aliis rationibus innotescere. Si principum auctoritas hactenus nihil, aut certe non multum, valuit aduersus nouas factiones, quanto minus valitura est mendicorum scurrilitas.